Si tamen in textu nostro vox yēvēā, pro temporis, & annorum ambitu, omnino sumenda sit, tum opus erit, ut termini ejus, quicquid hic obnuntiet Dissentiens, pressius definiantur. Definiri autem certius, quam sententiis eorum, qui de vocum Græcarum, tum alias, tum hujus sigillatim, significationibus ex instituto tradiderunt, vix poterunt. Quia enim Apostoli Græce scriperunt, Græcae quoque literaturæ indolem, & usum vocum receptum tenuisse illos,

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 75

illos, dubitari non potest. Docuit autem jam pridem commentatus ad Homerum a) *Eustathius*, γενέας tempus XXX. annis includi. Si cui unam γενέαν seculi ambitu, quasi παχυλίως, circumscribere placeat, per Dissentientem licet. Sed per *Herodotum*, ortu Gracum, & Scriptorem Gracum, non licet. Hic enim in *Euterpe* conceptis verbis scribit: Τρεῖς γενέαι ἀνθρώπων ἔκτοι εἰσὶ, τρεις γενεαῖς virorum centum anni sunt. b) Nævio igitur *Nestor* apud Gellium, *Trisecles* nominatur, non, quod per tria secula, sed ter triginta, seu XC. annos, vixerit. Si enim trecéntorum annorum senex is fuisset, Homerus ei, procul dubio, *deliria* potius, quam *senilem* prudentiam fuerat tributurus. Adstipulatur etiam *Plutarchus*, c) gravis scriptor, & milii in deliciis habitus, qui γενέαν hominis vegeti, ac vigentis, (tales vero erant, qui tum temporis Christo adstabant,) XXX. annis circumscriptit, addita mox ratione, quia jam Pater esse posset homo annos triginta natus. Quo ipso tacite illos erroris arguit, qui γενέαν consueta hominum atate, quam Seniores attingere ut plurimum soleant, metiuntur. Imo vero fuerunt, qui γενέαν VII. annis includerent, quasi ἡλικίαν, unde & Medici Veterum ante secundam γενέαν, id est, annum aetatis quartum & decimum, sanguinem mittere prohibuerunt, ut *Suidas* d) testatur. Ut cunque istud se habeat, id certum est, γενέαν, pro indele Graci sermonis, non nisi spatum vel VII. vel omnino XXX. annorum continere. Intra hoc vero ista omnia, quæ Christus h. l. Judæis denuntiavit evenisse, tum narrationi *Josèphi*, tum ipsorum Dissentientium opinioni, repugnat, qui a tempore vaticinii Christi, usque ad excidium Urbis, *quinquaginta*

K 2

nondum

a) Iliad γ. b) Cap. CXLII. fol. 144. edit. VVechel. c) de def. Orac. T. II. OO, f. 415. edit. VVechel. d) in Lex. voce γενέα.

76 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

nondum annos præterlapsos esse fatentur. a) *Josephus*, b)
postquam de Albini, & Flori, Præsidum Judæa, superbo,
& crudeli imperio exposuerat, τὰ σπέρματα, inquit, τῆς
μελλότης ἀλώσεως NB ἐν τότε τῷ πολει κατεβούλετο:
semina futura captivitatis NB ab illo tempore spargebantur.
Si *semina* calamitatis demum post *Flori tempora* sunt sparsa,
pacem ad ea usque tuncunque durasse oportuit. Tacio
teste, *duravit patientia*, & cum patientia pax, quietus
que Republicæ status, *Judeis*, usque ad *Gessium Florum*,
Procuratorem Judeæ. c) Sub hoc demum bellum, & exbello
excidium, ortum est. *Quod tempus*, ut in ultimum pro-
pe Neroniani imperii annum, Christi vero LXVII. incidit;
sic illud perspicuum est, integrum γενεάν, vel solidos tri-
ginta annos, inde a vaticinatione Christi de excidio Hiero-
solymorum, præteriisse, antequam Judæi bellum, nedum
interitum, paterentur. Et quoniam γενεάν illam Christus
præterituram esse negat, usque dum τῶντα NB τῶντα eveniant,
ea nempe, qua de *Pseudo-Christis*, & *Pseudo-Prophetis*, & protritione Hierosolymorum a gentibus, & car-
nali securitate, & aliis id genus, prædixerat, sequeretur,
post γενεάν illam nec *Pseudo-Christos*, nec *Pseudo-Prophetas* oriri, nec Hierosolymas a gentibus proteri, nec se-
curitatem Epicuream ab hominibus concipi debuisse, quæ
omnia cum veritate, & rerum gestarum monumentis pu-
gnare, est in propatulo. Summatim ergo sic infero: Si
γενεά b. l. atatem viri, & definitum annorum numerum, si-
gnificat, sequitur, quod τῶντα πάντα, que intra τὴν γε-
νεάν evenire debuerant, intra XXX. annos evenierint. Pothe-
rius est falsum: Ergo & prius.

Propius ad veritatem accedunt, qui per τῶντα τὴν

a) Koenigsmann. l. c. §. 15. p. 43. b) Josephus L. II. de B. Jud.
c. XIII. f. 798. c) Hist. L. V. 10.

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 77

Tnū yevēōv, vel nationem, ac gentem Judaicam, vel *cātum Electorum*, ac fidelium, quem Dominus his verbis usque ad interitum hujus universi duraturum esse insinuet, intelligunt. Quam posteriorem cum primis sententiam si sequamur, tum non erit difficile, removere illud, quod a quibusdam Dissentientibus obstare existimatur. *Absōnum*, nempe, videri, ex Judaice gentis perseverantia ad diem usque ultimum, diem ipsum mundi pristinum, seu ipsius diei novissimae veritatem stabilire velle. Nam quum in assertorum dictorum ante confirmatione occuparum esse Christum assertatio fortissima plane edoceat; perinde esse, si ex Judaicorum eo usque perdurazione ultimus dies probetur; quam si confirmationis gratia assertum quis suum de morte alterius, certo imminentie, comprobare contendet, ex ejus ad mortem usque duratione, b. e. obscurum, per equem obscurum.

At vero si evitanda sunt absona, quod fieri oportere non nego, tum illa quoque fuerint evitanda, quod *signa Christi adventuri adventum ipsum* sequantur: quod Christus diem excidii Hierosolymitani nescierit: quod cōetus Christianorum, per eversionem Reipubl. Judaicæ, ab omni miseria fuerit liberatus: quod imminens Judæis periculum vigilancia, precibus, ac sobrietate, declinari potuerit: quod Apostoli ad diem excidii Hierosolymitani coram Christo judice apparere debuerint, aliaque id genus. Hæc enim omnia e Dissentientium opinione lato, plenoque alveo fluere, negari vix poterit. Nostræ vero sententiae nullum imminet ab absurdis periculum, si vel maxime per *Tnū yevēōv* impia Judæorum natio intelligatur. Nam si *absōnum* est, a Judaicæ gentis ad diem usque ultimum perseverantia diem ipsum mundi postremum, seu ipsius diei novissimæ veritatem stabilire, cur ex eorum hominum, qui tum Christo aderant, & sigillatim Joannis Apostoli, usque ad

78 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

excidium Urbis Hieros. perseveranti duratione, certitudo excidii, & reliquorum illud comitantium malorum, ab ipsis Dissentientibus infertur? Annon hoc pacto suo se gladio jugulant, quando nihil recepta textus interpretationi ab ipsis opponitur, quod non retorqueri corundem in opinionem possit? Imo, ni vehementer fallor, interpres nostri e gentis Judaicæ ad extremum usque diem perseverantia non hujus certitudinem, sed *estatis futura* messem uberrimam inferunt. Nec enim, in proxime præcedentibus, de signis visibilibus sui ad judicium adventus; sed de collectione Electorum, e IV. mundi partibus, & *presentia estatis*, Dominus expouerat, quod e *Math. XXIV, comm. 31.* constat. Id ergo docere vult Liberator Noster, a πανολεθρίᾳ civili, non oportere concludi ad πανολεθρίῳ spirituali, sed, etiam si plerique de gente Judaica pereant, nihilominus ex eadem, tempore præcedente, collectum iri ad Ecclesiam, & in fine mundi colligendos esse per Angelos, qui ad *estatem vitæ aeternæ* perveniant. Cui sententiae quid absonum insit, non video.

At, inquisias, quomodo signum esse poterit demolitionis, sive templi, sive Orbis, instantis, consans ad finem usque mundi Judaicæ gentis conservatio; quum illius conflagrationem diutissime sequatur, bujus autem finis cum illius durationis termino prorsus coincidat? Nonne idem sui ipius, & imminentis fati adversi, ipse tristis eventus signum fingeretur? Sed enim, qui nostratum gentis Judaicæ ad finem usque mundi conservationem pro signo demolitionis, sive templi, sive Orbis instantis, habuerit, scio neminem. Id scio, esse, qui pro absonis habeant, opinari, quod Christus a simplici, planoque genere dicendi, ad nescio quam grandiloquentiam, Prophetis usitatam, transierit, vel post demolitionem jam factam, dilucideque descriptam, demum *signa demolitionis futura*, vel instantis, edisseruerit.

Inte-

Interim non diffimulo, per γενέαν τούτην cætum fidelium,
 & Electorum multo, quam nationem Judaicam, commodius,
 intelligi posse. Dixerat enim Dominus in proxime præceden-
 tibus, electos in illo die collectum, & ad eftatem æterne felicitatis
 introducendum iri, per Angelos, Marci XIII, 22. Idem vero paulo
 ante comm. 22. prædixerat & hoc, orituros esse Pseudo-Christos, &
 Pseudo-Prophetas, a quibus in errorem abducantur, si fieri possit, et
 iam Electi. Quod ipsum quoniam auscultantibus metum injicere
 videbatur, ac se die illo vix inventuri sint Angeli electos, quos colligant,
 hinc Dominus magna cum asseveratione confirmat, non es-
 se, cur omnes omnino electos, & vere, solideque, pios, extinctum
 iri, existimant. Amen, amen dico vobis, inquit, non præteribit
 generatio hæc, nempe fidelium, ac electorum, usque dum hæc omnia
 facta fuerint. Quapropter, si quid divinando assequi possum, cum
 singulari quodam Servatoris gestu, hæc verba ab eodem prolatæ
 sunt, ita, ut tum Apostolos adstantes, tum LXX. discipulos, tum
 sanctissimas, quæ illum inde a Galilæa comitata fuerant, feminas,
 Marci XV, 39. 40. Luc. XXIII, 27. digito indice ostenderit, his verbis:
 ἀυτὴν γένεαν, sic tamen, ut eosdem non ratione sui, & quatenus ad-
 erant, sed fidei, & quatenus credebant, spectaverit, eoque ipso quen-
 dam fidelium, & Electorum, utut pertenuem cœtum, ad finem us-
 que mundi duraturum esse, docuerit. Adstipulatur nobis Chryso-
 stomi Epitomastes, Theophylactus: Generationem, inquit, vocat
 non eos, qui tunc aderant, sed omnium fidelium generationem. Solet
 enim Scriptura generationem hoc nominare modo, ut, hæc est genera-
 tio querentium Dominum. Quia autem turbationes, & bella, & alte-
 rationes dixit futuras, tam elementorum, quam rerum, ut ne quis
 suspicetur, quod forte aliquando destruendus sit Christianismus, di-
 cit, non: Cælum & terra transibunt. &c. Quæ interpretatio, uti e vi-
 scribus textus eruta, cum scopo docentis Christi, & reliquo con-
 textu, locisque parallelis, & fidei analogia, egregie consentit; sic,
 pace Dissentientium, in eadem acquiescam tamdiu, donec specio-
 fior, ac solidior, ab aliis afferatur.

§. XII.

§. X. Ad extreum illud a quibusdam sententia recepta obvertitur: *Christum h. l. jubere Apostolos, darent operam, ut effugerent iusti πάντα τὰ μέλοντα γίνεσθαι*, quæ ipsa de supremo, censorio que die intelligi non possint, quoniam in eodem futura effugere nemo possit. *Act. XVII, 30. 31. 2. Cor. V, 10.* Et quoniam durante abhuc illa generatione eventura dicantur, necessario ea, de quibus Christus c. 7. locutus, & ab Apostolis interrogatus fuerit, id est, *calamitates Judaicas, per τὰ μέλλοντα significari.*

Sed enim 1) hujusmodi futura h. l. intelligit Servator, quæ μετά τὴν θλίψιν ἐμείνην, partim politicam, a Romanis, partim Ecclesiasticam a Pseudo-Prophetis, expectandam, sint eventura. Calamitates vero Judæorum, & sigillatim Urbis, Templique, excidium, θλίψιν illam constituere, ac *ingredi*, saltem *precedere*, non autem *sequi* debabant. Nulla ergo probabilitatis specie, h. l. per τὰ μέλλοντα, quæ Apostoli effugere jubentur, intelligi possunt. 2) Tum vero nec illud largiri possumus, in extremo die non futurum esse quicquam, homines quod effugere queant. Etsi enim nihil tunc effugere poterunt, *mutatione loci*, quoniam ubique deprehendent præsentissimum judicem, effugere tamen poterunt nonnulla, quæ antecedunt conditione morum. Evitare poterunt *fallacias Pseudo-Christorum, & Pseudo-Prophetarum: auxilium cordis, metumque, ac trepidationem obres futuras.* Nec enim erit, ejus ob adventum cur trepidant, quem non, nisi ad sui απολύτεωσιν, affuturum norunt. Denique, ut brevis sim, pii, & vigilantes, ea omnia poterunt evitare, *quibus effici potest, ut coram dominis Filio confundere non possint.* De quibus præclare, ut solet, *Theophylactus: Τὰ μέλλοντα, inquit, τοῖς αἰματωλοῖς αἰωνίως συμβήσεσθαι: ὅτι μὴ δυνάμεθα ἐκφυγέν, εἴ μὴ δὲ ἀγρυπνίας, καὶ προσευχῆς.* a) Hæc illa sunt πάντα, quæ effugere Dominus nos jubet, quæque sigillatim indicat, dicendo: *τῶι ταπείνῳ.* His enim verbis non voluit nos ad remotius dicta cc. 6. 7. sq. quod Dissidenti per vasum est, retrahere, sed ad ea, quæ proxime v. 25. 26. denuntiaverat, ablegare.

a) *Theophylact. in Comment. ad Luc. Cap. XXI. f. m. 508. edit. Parif.*

T A N T U M.

Th. 1329

ULB Halle
002 422 239

3

VD18

5b,

M. C.

6

Q. D. B. V!
TEXTVM EVANGELICVM
DOM. II. ADVENT.
ex Luc. XXI, 25. seq. coll. Matth. XXIV, 29. seq.
Marc. XIII, 24. seq.
DE
ADVENTV CHRISTI
VLTIMO
ACCIPIENDVM ESSE,
AVSPICIIS
SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI
DN. FRIDERICI AVGVSTI
ELECTORATVS SAXON. HEREDIS
ETC. ETC. ETC.
PRAE SIDE
GOTTLIEB VVERNSDORFIO
SS. THEOL. DOCT. ET PROF. PVBL. TEMPLI OO. SS. PRAEPOSITO,
ET SENATVS ECCLESIASTICI ASSESSORE,
DOMINO, PATRONO, PRÆCEPTORE, STVDIORVM MOVE SVORVM PROMOTORE,
AD CINERES VSQUE COLEND O,
IN ACADEMIA VITTEMBERGENSI,
POSTR. ID. OCT. A. R. S. clo locc XIV.
IDONEIS RATIONIBVS CONFIRMABVNT,
M. CASPAR IVLIVS WVNDERLICH,
HAMBVRGENSIS,
ET
M. IO. GODOFREDVS BRVNNERVS,
BRANDISIO- MISNICVS.